⁷¹ Arch. d. Prop. vol. 5, (Die Kongr. an den Nunzius, 10. Jan. 1651).

⁶⁸ Domdekan Conradin Planta wurde nicht enthauptet wie Chr. Mohr weismachen will, sondern er wurde zwar zum Tode verurteilt, konnte aber durch die Flucht rechtzeitig der Urteilsvollstreckung entgehen. Cf. Mayer, o. c. S. 197 und Chr. Tuor: «Reihenfolge der residierenden Domherren.»

⁶⁹ B.Be. Nunziatura, vol. 42, «Copia di Lettere di Cristoforo Moro Proposto di Coira al Nuntio, 4. Nov. 1650; Arch. d. Prop. (Chr. Mohr an den Nunzius, 14. Nov. 1650).

Kurz vor dem Bundestag in Davos hatten sich die Katholiken in Chur versammelt. Sie waren entschlossen, in keiner Weise etwas gegen die kirchliche Freiheit zuzulassen.⁷²

Indessen nahm der Verlauf des Bundestages in Davos eine andere Richtung ein als man befürchtete. Die Hauptverhandlungen drehten sich um ein Bündnis mit Frankreich, welches von den Prädikanten mit höchster Intensität angestrebt wurde. Bestrebungen um die freie Religionsausübung im Veltlin, die Konfessionsverhältnisse in Samnaun und Bivio und anderes gab den Tagherren genug zu schaffen⁷³, so daß diese Geschäfte jenes andere, welches die Gemüter so sehr erregt hatte, in den Hintergrund verdrängten. Die Beschwörung des Bundesbriefes kam kaum zur Sprache. Der Protest zuhanden des Bundestages konnte infolgedessen unterbleiben.⁷⁴

Wie so oft in dieser Zeit hatte auch hier, trotz hitzigen Auseinandersetzungen, die ruhige Besonnenheit der Bündner die Oberhand gewonnen. Trotz des gegenseitigen Mißtrauens war man weder auf der einen noch auf der anderen Seite willens, die Uneinigkeiten unnötigerweise auf die Spitze zu treiben und es zum Äußersten kommen zu lassen.

Dieser Sturm war für dieses Mal, ohne größeres Unglück hinter sich zu lassen, vorübergerauscht. Wohl erhebt er sich später von Zeit zu Zeit immer wieder, so besonders in den Jahren 1683 und 1696.

⁷² B.Be. Nunziatura, Bd. 42 (Boccapadule an Kard. Pamphili, 29. Nov. 50).

⁷³ B.Be. Venedig, Bd. 63, S. 132, 137, 140, 144. (Bericht des venetianischen Residenten in Zürich, Girolamo Giacarina.)

⁷⁴ B.Be. Nunziatura, Bd. 42 (Bericht Boccapadules an Kard. Pamphili, 29. Nov. und 13. Dez. 1650).

ANHANG

Protestatio

Protestschreiben des apostolischen Nuntius gegen die verlangte Neubeschwörung des Bundesbriefes. Anmerkung 65

facienda a Domino Nuntio Apostolico apud Helvetios per interpositam personam in generali Dieta Rhätorum.

Franciscus Dei et Apostolicae Sedis gratia etc.

Cum ad nostras aures pervenerit, quod in presenti hac generali Dieta aliquid intendatur innovari et attentari in praejudicium ecclesiasticae libertatis, immunitatis et jurisdictionis, nec non evidens damnum catholicae religionis, contra pactiones, conventiones et concordata alias inita, et facta et stabilita de annis 1623 et 24. Nos qui supra cum ex nostro officio ad hoc specialiter invigilare teneamur, et nulli invocationi super iisdem supradictis negotiis, aliquo modo consentire, aut quiescere debeamus, per presentem hunc actum denun-
tiamus, et intimamus quod cum alias sub annis supradictis 1623 et 24 per legi-
timas et puplicas personas nomine et autoritate omnium communitatum et
ligarum in civitate Curiensi fuerint, ut supra, concordatae aliquae conventiones,
seu conditiones revocationae antecedentium omnium articulorum de anno 1526
initorum, iisdem conventionibus et conditionibus ac pactis supradictorum an-
norum 1623 et 24 perpetuo standum esse, et procedendum absque ulla muta-
tione, alteratione, eliminatione seu innovatione, uti nulla aliqua causa, ratione,
jure, modo, via aut quaesito colore in totum vel in parte sit recedendum, seu
contraveniendum aut declinandum sine titulo injustitiae, partialitatis iniquita-
tis prout in supradicta concordia de annis 1623 et 24 fuit declaratum, conven-
tum statutum, protestatum et juratum per personas publicas et legitimas supra-
dictas. Protestantes quod si aliter attentari contigerit, tamquam irritum, nullum
et invalidum habeatur et reputetur ac nullius roboris, iuris aut validitatis cen-
seatur et existat; et nullos, invalidos et irritos esse habendos quoscumque con-
sensus, actus et transactiones importantes inobedientiam, contrarietatem, revo-
cationem et non adimplementum directe vel indirecte, tacite vel expresse, aut
aliter quocumque modo, causa, occasione et ratione, etiam per acquiescentiam,
aut per alios actus, quovis contrarios ipsis concordatis et conventis, ut supra de
annis 1623 et 24 in totum vel in parte etiam minima. Pro quibus omnibus et
singulis Nos Franciscus Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Tifernensis et
Nuntius Ap'cus iterum atque iterum intimamus, interpellamus et protestamur
contra quoscumque omni meliore modo, via et forma, declarando iniquum,
partiale et injustum, quantum in nobis est, totum quod in contrarium, ut supra
aliquo modo intentetur, et non solum modo antedicto, sed omni alia melioris
conditione, forma et cautela. Pro quibus omnibus et singulis, nostras voces et
vices dedimus et transtulimus in personam D.N.N. cum omni ampla, ampliori
et amplissima facultate intimandi, interpellandi ac protestandi et faciendi to-
tum id, quod nos ipsi facere possumus, et valeamus. In quorum fides etc.